
                                  

Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o  
Provincia  di  Mod e n a

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

S ERVIZI ALLA PER SO NA
---

SERVIZI SOCIALI

D  E T E R M  I N  A Z I O N  E

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 0 2  d e l  2 1 / 0 4 / 2 0 2 0

Re gis t ro  d el  S e rvizio

N.  3  d el   2 1/04/20 2 0

           

OGGETTO: Pr o g e t t o  B O N U S  S PE SA  i n  a t t u a z i o n e  d e l l'art .  2  
d e l l' ordi n a n z a  n .  6 5 8  e m e s s a  i l  2 9  m a r z o  2 0 2 0  
d a l  Cap o  d e l  D i p ar t i m e n t o  d e l l a  Pr o t e z i o n e  
c iv i l e  e  d e l i b er a z i o n e  Gi u n t a  c o m u n a l e  n .  
5 9 / 2 0 2 0  -  i n d ivid u a z i o n e  m o d a l i t à  e r o g a z i o n e .  
I m p e g n o  d i  s p e s a .  Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o



IL RESPONSABILE DEI SERVIZI SOCIALI DEL COMUNE DI CAMPOGALLIANO

vista la delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato,  
per sei  mesi,  lo stato di  emergenza sul  territorio nazionale relativo al  rischio sanitario 
connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

vista l'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 630 del 3 febbraio 
2020,  recante  «Primi  interventi  urgenti  di  protezione  civile  in  relazione  all'emergenza 
relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali  
trasmissibili»;

viste le ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 631 del 6 febbraio 
2020, n. 633 del 12 febbraio 2020, n. 635 del 13 febbraio 2020, n. 637 del 21 febbraio  
2020, n. 638 del 22 febbraio 2020, n. 639 del 25 febbraio 2020, n. 640 del 27 febbraio  
2020, n. 641 del 28 febbraio 2020, n. 642 del 29 febbraio 2020, n. 643 del 1° marzo 2020, 
n. 644 del 4 marzo 2020, n. 645, n. 646 dell'8 marzo 2020, n. 648 del 9 marzo 2020, n. 
650 del 15 marzo 2020, n. 651 del 19 marzo 2020, n. 652 del 19 marzo 2020, n. 654 del  
20 marzo 2020, n. 655 del 25 marzo 2020 e n. 656 del 26 marzo 2020 recanti: «Ulteriori 
interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario 
connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili»;

visto il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, nella L. 5 marzo 2020, n.  
13  recante  «Misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19»;

visti i  DD.LL. 2 marzo 2020, n.  9,  8 marzo 2020, n.  11, 9 marzo 2020, n. 14 recanti 
«Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 
COVID-19»;
 
visto il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante «Misure di potenziamento del Servizio sanitario 
nazionale  e  di  sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese  connesse 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19»;
 
visto il D.L. 25 marzo 2020, n. 19, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19»;

visti i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 
marzo 2020, 11 marzo 2020, 22 marzo 2020, 10 aprile concernenti disposizioni attuative 
del citato decreto-legge n. 6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 
2020;

visto il decreto legislativo 3 luglio 2019, n. 117 recante «Codice del Terzo settore, a norma 
dell'art. 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106»;

vista l’ordinanza  n.  658  emessa  il  29  marzo  2020  dal  Capo  del  Dipartimento  della 
Protezione civile ad oggetto: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione 
all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da 
agenti virali trasmissibili”;

rilevato che l’ordinanza n. 658/2020, in relazione alla situazione economica determinatasi 



per  effetto  delle  conseguenze  dell'emergenza  COVID-19,  dispone  tramite  il  Ministero 
dell'Interno,  in  via  di  anticipazione  nelle  more  del  successivo  reintegro  con  apposito 
provvedimento  legislativo,  il  pagamento  di  un  importo  complessivo  pari  ad  euro 
386.945.839,14 in favore dei Comuni appartenenti  alle Regioni a statuto ordinario, alla 
Regione Sicilia e alla Regione Sardegna, ed euro 13.054.160,86 in favore delle Regioni 
Friuli-Venezia Giulia e Valle d'Aosta e delle Province autonome di Trento e di Bolzano, da 
contabilizzare nel bilancio dell’ente a titolo di misure urgenti di solidarietà alimentare;

preso atto che la somma erogata al Comune di Campogalliano è pari a euro 46.664,37;

viste le deliberazioni della Giunta del Comune di Campogalliano, esecutive ai sensi di
legge:
-   n.  29  del  03/04/2020,  ad  oggetto  “LINEE  OPERATIVE  DEL  SERVIZIO  DI 
EROGAZIONE DI BENI ALIMENTARI PER NUCLEI FAMILIARI ESPOSTI AGLI EFFETTI 
ECONOMICI DERIVANTI DALL'EMERGENZA SANITARIA COVID-19” nella quale con il 
progetto allegato si è deciso di avvalersi dello strumento dei buoni spesa;
- n. 28 del 03/04/2020 ad oggetto “VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 
2020-2022 CONSEGUENTE ALLA VARIAZIONE N.  1  AL BILANCIO DI  PREVISIONE 
2020-2022 E VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020-2022”;
-  n.  27  del  03/04/2020  ad  oggetto  “VARIAZIONE  URGENTE  AL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2020-2022 (VARIAZIONE N. 1)”; 

viste le determinazioni dirigenziali, esecutive ai sensi di legge:
-  la  determinazione   n.  95   del  10/04/2020  ad  oggetto  “Determina  a  contrattare  di 
aggiudicazione  per l’affidamento  diretto,  in deroga la D.Lgs. 50/2016, conformemente a 
quanto autorizzato  dall’Ordinanza  658 del  29 marzo 2020,  relativamente alle  misure 
urgenti di solidarietà  alimentare, un servizio per la fornitura  di buoni spesa all’operatore 
economico Day Ristoservice SpA. Territorio di Campogalliano;
-  la  determinazione   n.  99   del  18/04/2020  ad  oggetto  “Progetto  BONUS SPESA in 
attuazione  dell'art.  2  dell'ordinanza  n.  658  emessa  il  29  marzo  2020  dal  Capo  del 
Dipartimento  della  Protezione  civile  e  deliberazione  Giunta  comunale  n.  59/2020  - 
approvazione graduatoria provvisoria Comune di Campogalliano”; 

preso atto  che la graduatoria provvisoria ha effettuato l’istruttoria su un totale di n. 190 
domande, di cui n. 171 ammesse e n. 19 escluse per mancanza di requisiti;

verificato che  ai cittadini  la cui domanda non poteva essere accolta per mancanza di 
requisiti  è stata inviata una comunicazione contenente i  motivi  ostativi  all’accoglimento 
(pre negativo), come da normativa vigente (L. 241/1990) e che, entro il termine di 10 gg, 
essi possono presentare per iscritto osservazioni;

preso atto  che  fino  alla  concorrenza di  contributi  per  un  valore  complessivo  di  euro 
40,000,00,  ai  cittadini  assegnatari  verranno  consegnati  buoni  alimentari,  mentre  oltre 
l’importo  complessivo  di  euro  40,000,00,  per  un  ulteriore  importo  di  euro  4400,00,  ai  
cittadini assegnatari verranno inviati bonifici dell’importo corrispondente ai buoni spesa;

verificato  pertanto che  gli  ammessi  in  graduatoria  saranno  assegnatari  di  buoni 
alimentari o di bonifici per l’acquisto di generi alimentari come specificato in Allegato A 
(parte integrante e sostanziale del presente atto) e come di seguito sintetizzato:

� gli assegnatari in posizione dal n. 1 fino al n. 152 riceveranno buoni alimentari pari  



all’intero importo del contributo riconosciuto in graduatoria;
� l’assegnatario in posizione n. 153 riceverà euro 50,00 in buoni alimentari ed euro 

200,00 in forma di bonifico per l’acquisto di generi  alimentari;
� gli assegnatari in posizione dal n. 154 al n. 171 riceveranno bonifici per l’acquisto di 

generi alimentari pari all’intero importo del contributo riconosciuto in graduatoria;

verificato  che  l’erogazione  dei  contributi  relativi  al  Progetto  BONUS  SPESA  trova 
copertura  sulla  voce  di  bilancio  del  Comune  di  Campogalliano  30464-444 
“TRASFERIMENTI  A  FAMIGLIE  PER  INTERVENTI  A  FAVORE  SOGGETTI  A  RISCHIO 
ESCLUSIONE SOCIALE-DAY RISTOSERVICE:FORNITURA BUONI SPESA PER EMERGENZA 
COVID 19”, del bilancio di previsione del Comune di Campogalliano 2020 – 2022;

viste  le modalità di utilizzo dei buoni alimentari e delle somme per l’acquisto di generi 
alimentari  e  la  lista  degli  esercizi  commerciali  nei  quali  è  possibile  spenderli  di  cui 
all’Allegato B (parte integrante e sostanziale del presente atto);

vista la seguente normativa: 
- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 

18-08- 2000 n. 267, e in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della 
dirigenza”;

- Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”, in 
particolare l’art. 12 “Provvedimenti attributivi di vantaggi economici”;

- D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, come modificato, dal d.Lgs n. 97/2016, ad 
oggetto  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni”, in particolare l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i 
provvedimenti amministrativi” gli articoli 26 e 27 “Obblighi di pubblicazione degli  
atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi 
economici  a  persone  fisiche  ed  enti  pubblici  e  privati”  e  “Obblighi  di  
pubblicazione dell’elenco dei soggetti beneficiari”;

- il Regolamento di contabilità comunale;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate a costituire parte integrante e 
sostanziale del presente atto,

di approvare l’allegato A che individua i cittadini ammessi all’erogazione del contributi di 
cui  al  progetto  “BONUS  SPESA”,  divisi  tra  coloro  che  saranno  assegnatari  di  buoni 
alimentari  e  coloro  che  saranno  assegnatari  di  pacchi  alimentari,  come  di  seguito 
sintetizzato:

� gli assegnatari in posizione dal n. 1 fino al n. 152 riceveranno buoni alimentari pari  
all’intero importo del contributo riconosciuto in graduatoria;

� l’assegnatario in posizione n. 153 riceverà euro 50,00 in buoni alimentari ed euro 
200,00 in forma di bonifico per l’acquisto di generi  alimentari;

� gli assegnatari in posizione dal n. 154 al n. 171 riceveranno bonifici per l’acquisto di 
generi alimentari pari all’intero importo del contributo riconosciuto in graduatoria;



di approvare l’allegato B (parte integrante e sostanziale del presente atto) che individua le 
modalità di  utilizzo dei buoni alimentari  e la lista degli  esercizi  commerciali  nei quali  è 
possibile spenderli;

di dare mandato agli uffici amministrativi dei servizi sociali di procedere alla consegna dei 
buoni alimentari a ciascun assegnatario in misura pari all’importo indicato nella graduatoria 
citata in premessa fino ad un valore complessivo di euro 40.000,00;

di dare mandato  agli uffici amministrativi competenti di predisporre bonifici dell’importo 
corrispondente ai buoni spesa per gli aventi diritto  per un ulteriore importo complessivo di 
euro 4400,00;

di  dare  atto che  l’erogazione  dei  contributi  relativi  al  Progetto  BONUS SPESA trova 
copertura per 40.000,00  all’impegno 290/2020 sul capitolo del bilancio del Comune di 
Campogalliano  30464-444  “TRASFERIMENTI  A  FAMIGLIE  PER  ASSEGNI  E  SUSSIDI 
ASSISTENZIALI  -  EMERGENZA  COVID-19”,  del  bilancio  di  previsione  del  Comune  di 
Campogalliano 2020 - 2022: 

di impegnare la  somma restante di   4400,00 sul  capitolo del  bilancio del  Comune di 
Campogalliano 30464-444 “TRASFERIMENTI A FAMIGLIE PER ASSEGNI E SUSSIDI 
ASSISTENZIALI  -  EMERGENZA COVID-19”,  del  bilancio di  previsione del  Comune di 
Campogalliano 2020 - 2022;

di dare atto  che il Responsabile del procedimento è il Dr. William Sgarbi, Dirigente del 
Settore Servizi Sociali del Comune di Campogalliano;

di dare atto che si  assolve agli  obblighi previsti  dall’art.  23 del D.Lgs. 33/2013, come 
modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’ente, in 
Amministrazione  Trasparente,  sezione  “Provvedimenti”,  sottosezione  “Provvedimenti 
dirigenti amministrativi” dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

di dare atto che gli adempimenti previsti all’artt. 26 e art. 27del D.Lgs. n. 33/2013, come 
modificato dal  d.Lgs n.  97/2016, verranno attuati  con la determinazione dirigenziale  di 
approvazione della graduatoria definitiva.



SETTORE: SERVIZI ALLA PERSO NA -  SERVIZI SOCIALI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: P ro g e t to  BON US  SPESA in a t t u azion e  d ell ' a r t .  2  d ell 'o r din a nz a  n .  6 5 8  e m e s s a  il 2 9  
m a r zo  2 0 2 0  d al Ca po  d el Dipa r ti m e n to  d ella  P ro t ezion e  civile  e  d elib e r azion e  Giun t a  co m u n ale  n .  
5 9/2 0 2 0  - individu azion e  m o d ali t à  e r o g azion e.  Imp e g no  di s p e s a .  Co m u n e  di  Ca m po g alliano

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

1 2 0 2 0 4 4 0 0 3 0 4 6 4  - 4 4 4

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

2 0 2 0 3 3 3

D e s cr iz i o n e TRASFERIME NTI A FAMIGLIE PER ASSEGNI E  
SUSSIDI ASSISTENZIALI -  EMERGE NZA COVID-1 9.  
BEN E FICIARI DIVERSI: EROGAZION E CO NTRIBUTI  

PER SOLIDARIETA' ALIME NTARE E MERGE NZA 
CORONAVIRUS

Cr e di t or e 9 9 9 9    BEN E FICIARI DIVERSI

N o t e:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 8 3,  co m m a  7,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   102  DEL 21/04/2020 (REGISTRO GE NERALE).

Ca m p o galliano, 2 1/04/20 2 0

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Br u n o  B e r t o l a n i



Il Res po ns a bile  d el  S e t to r e  WILLIAM SGARBI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Pr o g e t t o  B O N U S  S P E SA i n  a t t u a z i o n e  d e l l'art .  2  d e l l' ordi n a n z a  n .  6 5 8  
e m e s s a  i l  2 9  m a rz o  2 0 2 0  d a l  Cap o  d e l  D i p ar t i m e n t o  d e l l a  Pr o t e z i o n e  c iv i l e  
e  d e l i b er az i o n e  Gi u n t a  c o m u n a l e  n .  5 9 / 2 0 2 0  - i n d ivid u a z i o n e  m o d a l i t à  
e r o g a z i o n e .  I m p e g n o  d i  s p e s a .  Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o  ” ,  n°  3  d el  r e gis t ro  
di  s e t to r e  in d a t a   2 1/04/20 2 0

Il R e s po n sabile  d el S e t tor e

WILLIAM SGAR BI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  d el  
Co m u n e  di  Ca m po g alliano  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  2 2/04/202 0  al  gio r no  
0 7/0 5/202 0.

                                                                            

  0 3/0 2/2 0 2 1



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.


